
  Prot. 158385 del 3.12.2024 rep. n. 553 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 2 dicembre 2024 

 
 

XXIV - DIRITTO ALLO STUDIO. IMPLEMENTAZIONE E POTENZIAMENTO AULE STUDIO: 
DETERMINAZIONI. 

 
L’anno 2024, il giorno 2 del mese di dicembre, alle ore 15:15 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari P   

Prorettore vicario Prof. Giuseppe Giordano P   

Direttore Generale  Avv.  Francesco Bonanno  A   

Membro interno PO Prof.ssa Maria Annunziata Astone  A   

Membro interno PA Prof. Pietro Antonuccio  P   

Membro interno RC Prof. Carlo Sansotta  P   

Membro interno PTA Dott. Giuseppe Mannino  P   

Membro esterno  Avv. Carlo Vermiglio  P   

Membro esterno Dott.ssa Caterina Di Giacomo  P   

Rappresentante studenti Sig.na Simona Barcellona  P   

Rappresentante studenti Sig.  Carlo Maffei  P   

 

 Collegio dei Revisori  Presenza Entrata  Uscita 

 Presidente  Avv. Andrea Giordano A   

 Componente Dott.ssa Mariangela Mazzaglia A   

 Componente Dott. Angelo Attaguile P   

 

Partecipa alla riunione in modalità telematica il Dott. Angelo Attaguile, componente 

del Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

In assenza del Direttore Generale, assume le funzioni di Segretario verbalizzante il Dott. 

Pietro Nuccio, Dirigente del Dipartimento Amministrativo Servizi Didattici e Alta Formazione. 

 

Presiede la Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari. 

 

La Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone al Consiglio di 

Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 



  Prot. 158385 del 3.12.2024 rep. n. 553 

2 
 

…O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 27.11.2024, ha espresso parere 

favorevole in merito. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

             D E L I B E R A 

- di autorizzare un prolungamento dell’orario di accesso alle aule studio della Biblioteca di 

Economia, di Scienze Politiche, dell’Area Studenti dell’Edificio B del Polo Papardo, della 

Banca d’Italia e della Sala studio di Giurisprudenza, con decorrenza da gennaio 2025, dando 

mandato alle articolazioni tecnicamente competenti: 

1) di estendere i servizi di custodia in modo da ricomprendere la nuova articolazione 

dell’orario compatibilmente con l’organizzazione del servizio di vigilanza, con 

conseguente attivazione della società affidataria (Unilav S.C.p.a.); 

2) di prevedere una partecipazione attiva degli studenti nella gestione delle aule studio 

sia attraverso le collaborazioni prestate dai medesimi ai servizi dell’Università (cd. part- 

time), sia attraverso il coinvolgimento delle associazioni studentesche; 

3) di effettuare sopralluoghi volti a verificare lo stato dei luoghi e/o la necessità di 

interventi di manutenzione; 

- di definire un cronoprogramma, da presentare agli OO.CC., di apertura di tutte le aule 

studio entro l’anno 2025, con precedenza per quelle che insistono presso il Polo 

Annunziata, secondo un indice di priorità che tenga conto della localizzazione, 

dell’allestimento esistente, dell’estensibilità dei servizi di custodia attivi, programmando, 

se del caso, un restyling, mediante l’utilizzo di materiali fonoassorbenti, 

un’implementazione delle postazioni informatiche e dei servizi multimediali; 

- di verificare la fattibilità di pubblicare un avviso, rivolto alle associazioni studentesche 

iscritte all’Albo di Ateneo, per la presentazione di progetti finalizzati alla cogestione, 

attraverso forme di collaborazione volontaria, di spazi comuni di Ateneo con vincolo di 

destinazione prevalente ad aule studio, fermo restando la previsione di adeguati servizi di 

custodia e vigilanza. 

 

Allegati: 



  Prot. 158385 del 3.12.2024 rep. n. 553 

3 
 

- relazione istruttoria; 
- mappatura delle aule studio e delle postazioni informatiche a disposizione degli studenti 

dell’Ateneo, aggiornata al 20 novembre 2024. 
 

F.TO Il SEGRETARIO VERBALIZZANTE F.F. 
                                                                                                              Dr. Nuccio Pietro 

 

 

 


